PROTOKÓŁ NR 14/19 Z POSIEDZENIA KOMISJI BUDŻETU I FINANSÓW, 

KTÓRE ODBYŁO SIĘ W DNIU 2 GRUDNIA 2019 ROKU


PROTOKÓŁ NR 14/19
Z POSIEDZENIA KOMISJI BUDŻETU I FINANSÓW,
KTÓRE ODBYŁO SIĘ W DNIU 2 GRUDNIA 2019 ROKU
Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Eugeniusz Ptak powitał przybyłych na posiedzenie Komisji radnych i gości. Na podstawie listy obecności (załącznik nr 1) stwierdził prawomocność obrad – obecnych 4 członków Komisji. Po czym przystąpił do realizacji następującego porządku obrad:
1) opiniowanie projektu budżetu Powiatu Tarnogórskiego na 2020 rok oraz Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2020-…,

2) sprawy bieżące.

Przybył Adam Morawiec nieetatowy członek Zarządu Powiatu.

Ad. 1)
Cezary Baryłko Skarbnik Powiatu przedstawił projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Tarnogórskiego na lata 2020-2028 (druk nr 110/2019).
Krystyna Kosmala Starosta Tarnogórski odnosząc się do wysokości subwencji oświatowej przypomniała, że w lutym pojawi się ostateczna metryczka, z której będzie wynikało ile faktycznie Powiat otrzyma środków na dany rok. W ostatnich kilku latach ta metryczka była dla Powiatu niekorzystna, bo wprowadzała korektę „in minus”. Natomiast w przypadku udziału w podatku dochodowym jest zapis, że „jest to prognoza wysokości podatku dochodowego czyli PIT i CIT
i Powiatowi nie służą żadne roszczenia jeżeli ten wskaźnik nie zostanie utrzymany”. Subwencję ujęto w budżecie zgodnie z otrzymanym wskaźnikiem, natomiast udział w PIT i CIT zabezpieczono 
na poziomie roku bieżącego.
Radny Jarosław Czapla zapytał czy rozbudowa drogi powiatowej ul. Mickiewicza w Ossach nie powinna się już zakończyć.
Skarbnik Powiatu odpowiedział, że „jest to kontynuacja z roku 2019”.

Mariusz Dzwonkowski naczelnik Wydziału Budżetu dodał, że zadanie to jest zadaniem dwuletnim. 
W tym roku zadanie zostało dofinansowane środkami z Funduszu Dróg Samorządowych. 
W przyszłym roku będzie realizowane ze środków Powiatu i Gminy Ożarowice.
Skarbnik Powiatu przedstawił projekt uchwały w sprawie budżetu Powiatu Tarnogórskiego na 2020 rok (druk nr 111/2019).

Przewodniczący Komisji zapytał na ile można być pewnym środków z FDS i czy można zaplanować te środki w budżetach na kolejne lata.
Starosta Tarnogórski odpowiedziała, że wnioski do FDS zostały złożone we wrześniu br. Powiat miał prawo złożyć dwa wnioski i zostały one złożone. Liczy na to, że przy sprzyjających okolicznościach Powiat otrzyma jedno dofinansowanie. Wnioski dotyczyły zadań „gdzie była dokumentacja projektowa 
i deklaracja ze strony gminy”, że w przypadku pozytywnego rozstrzygnięcia „gmina sfinansuje połowę wkładu własnego, który przypadał na Powiat”. Wnioski dotyczą przebudowy ul. Powstańców 
w Tarnowskich Górach oraz przebudowy drogi powiatowej w Zendku. Mając na względzie ilość możliwych do uzyskania punktów może ul. Powstańców w Tarnowskich Górach uzyska dofinansowanie.
Skarbnik Powiatu powiedział, że środki z FDS stanowią dotację z budżetu państwa. Są to środki, które są planowane jako element stały w budżecie państwa, co nie oznacza, że taki sam co roku. Dodał: „jeżeli dotacja zostanie uchwalona, to jest dość pewna”. Odrębną kwestią jest ocena wniosków aplikacyjnych i zabiegania o przyznanie dotacji. Jako przykład podał przyznanie dotacji na budowę bloku operacyjnego w WSP S.A., „które Powiat zawdzięcza własnym staraniom”. Dlatego uważa, 
że „takie same starania” trzeba podejmować w przypadku FDS.
Radny Dariusz Wysypoł odnosząc się do dochodów w dziale 801 i 854 zapytał o wysokość deficytu.
Przybyła radna Anna Sykosz.

Skarbnik Powiatu odpowiedział, że „w zasadzie jest nadwyżka, dzięki której można utrzymać również PZOFO”.
Radny Dariusz Wysypoł zapytał czym wyróżnia się Zespół Szkół Gastronomiczno-Hotelarskich, 
że potrafi wypracować 450 000 zł przychodu.

Skarbnik Powiatu wyjaśnił, że uczniowie tej szkoły w ramach zajęć dydaktycznych przygotowują wyroby gastronomiczne i dzięki temu szkoła uzyskuje zwrot kosztów ponoszonych na „uczenie się”. Następnie powiedział, że taki poziom subwencji plus dochody własne dają możliwość tworzenia rezerwy na zwrot nienależnie uzyskanej części oświatowej subwencji ogólnej. Taka potrzeba zaistnieje w 2020 roku i będzie dotyczyła 2014 i 2015 roku. W związku z tym została zabezpieczona rezerwa w kwocie 1 350 000 zł.
Starosta Tarnogórski powiedziała, że w tym roku do dotacji dla szkół prowadzonych przez podmioty niepubliczne z budżetu Powiatu dopłacono 1 400 000 zł. Suma dotacji stanowi kwotę 20 500 000 zł przy poziomie subwencji 19 100 000 zł. Dlatego obawia się, że „aż tak pięknie nie będzie”, zwłaszcza w sytuacji, gdy kwota subwencji ulegnie obniżeniu.
Radny Dariusz Wysypoł zapytał czy kwota subwencji obejmuje „plany rządowe” dotyczące podwyżek dla nauczycieli.
Skarbnik Powiatu odpowiedział, że okaże się gdy będzie dostępna „metryczka po wersji wskaźników po przyjęciu budżetu państwa”. Dodał: „generalnie oni zawsze piszą, że uwzględniają podwyżki”. Gdyby okazało się, że subwencja nie zabezpieczy podwyżek, „to Powiatowi nie przysługuje regres, żeby się o to upomnieć”.
Starosta Tarnogórski przypomniała, że Minister Edukacji w postanowieniu, w którym podtrzymał opinię Kuratora Oświaty w kwestii likwidacji Technikum nr 13 napisał, „że to że subwencja nie pokrywa nawet kosztów wynagrodzeń, to jest problem samorządu”. Powiat ma wszystko zorganizować tak, żeby był
w stanie zapłacić.
Radny Dariusz Wysypoł odnosząc się do planowanych wpływów z podatków zapytał jak to się ma do zakładanego obniżenia wpływów z podatków spowodowanych m.in. zwolnieniem z podatku osób młodych.
Skarbnik Powiatu odpowiedział, że przygotowując budżet we wrześniu i październiku uznano, 
że „wskaźnik wyniesie 36-37 mln zł, w porywach do 39 mln zł”. W bieżącym roku wskaźnik wyniósł 
44 mln zł. Dodał: „i teraz nagle otrzymujemy wskaźnik 46. Więc jak tu w ogóle rozumieć na podstawie czego to było liczone i wygląda na to, że te zniżki, to pozytywnie wpłynęły na ten wskaźnik”.
Starosta Tarnogórski wyjaśniła, że do udziałów w PIT i CIT nie ma korekty. Korekta „przychodzi”
tylko i wyłącznie do subwencji. Ostatecznie Zarząd przyjął tegoroczną wartość udziałów.
Radny Dariusz Wysypoł zapytał o środki na Lokalną Organizację Turystyczną.
Adam Morawiec nieetatowy członek Zarządu Powiatu wyjaśnił, że kwoty tej nie ma jeszcze 
w budżecie, ponieważ nie odbyło się jeszcze spotkanie założycielskie, na którym zostanie określona składka członkowska. Spotkanie odbędzie się prawdopodobnie „po pierwszym kwartale 2020 roku”. Szacuje się, że składka członkowska Powiatu wyniesie około 50 000 zł w skali roku.
Radny Dariusz Wysypoł zapytał co to jest kompleksowy system e-mail.

Skarbnik Powiatu odpowiedział, że ma on związek z elektronicznym systemem obiegu dokumentów Sidas, który będzie rozwijany i udoskonalany zgodnie z potrzebami.
Starosta Tarnogórski wyjaśniła, że chodzi o zgranie dwóch systemów, tj. systemu działającego 
u Geodety Powiatowego i systemu obiegu dokumentów.
Radny Dariusz Wysypoł zapytał czy planuje się w najbliższym czasie udostępnienie „mapy cyfrowej 
z poszczególnymi warstwami”.
Starosta Tarnogórski odpowiedziała, że „mapa w tak pełnej treści jaka jest w posiadaniu Powiatu jest publicznie dostępna”.

Na powyższy temat wywiązała się dyskusja.

Radny Dariusz Wysypoł stwierdził, że zgadza się z opinią, że jest to „bardzo dobry budżet” 
a byłby „idealnym budżetem”, gdyby znalazło się w nim „ważne zadanie z Radzionkowa” 
i ma nadzieję, że w trakcie roku uda się taką inwestycję zmieścić w tym budżecie, bo oczekiwania mieszkańców w tym zakresie są bardzo duże.
Skarbnik Powiatu odparł, że określa ten budżet jako „bardzo optymistyczny i poprawny”, natomiast trzeba sobie zdawać sprawę z tego, że „w powiatach ziemskich, przynajmniej na razie, 
nie będzie budżetu, który by spełniał oczekiwania wszystkich radnych i wszystkich mieszkańców”.
Radny Dariusz Wysypoł powiedział: „ja myślę Panie Skarbniku, że gdybyśmy przeznaczyli 
te 14 mln zł, zamiast na szpital, na drogi, to drogi by się zmieniły radykalnie, ale wiadomo że tak nie możemy zrobić”. Stwierdził, że oczekiwania są bardzo duże, gminy bardzo dużo zrobiły i teraz infrastruktura powiatowa „wyróżnia się”. Powiat ma bardzo duże zaległości i dobrze, że jest 
to nadrabiane. Widać, że ten budżet jest już lepszy od poprzedniego, ale jest jeszcze dużo do zrobienia. W budżecie trzeba środki kierunkować, bo potrzeby są również w dps-ach, w szkołach. Można na to przeznaczyć całe budżety. Infrastruktura jest już na tyle zużyta, że trzeba pewne działania podjąć.
Skarbnik Powiatu powiedział, że „pewne kryteria można przyjmować, można tworzyć budżety zorientowane przez 2-3 lata na drogi, następnie na zdrowie czy opiekę społeczną”, ale należy mieć 
na względzie to, że pomimo, że środki są większe, to nadwyżki nie są na tyle duże, żeby tworzyć budżety „celowane”. Ten budżet jest korzystny, ale nie przez to, że „ma tyle pieniędzy na inwestycje”. Dodał: „on jest dobry, ponieważ udało się zrobić budżet bezpieczny dla nas. Są zabezpieczone przede wszystkim rozchody, czyli spłata długów. Relacje są takie, że umożliwiają, w sytuacji losowej, wsparcie się. Czyli mamy odzyskaną zdolność do finansowania zewnętrznego i do zaciągnięcia kiedyś tam następnych jakichś tytułów. Pod tym kątem on jest dobry. Natomiast on nadal ma pewne braki 
w infrastrukturze, czy w jakichś innych zadaniach”.
Radny Dariusz Wysypoł stwierdził, że Powiat czeka pewnie jeszcze wiele „przewidzianych 
i nieprzewidzianych sytuacji”. Planuje się wydać 14 mln zł na szpital, ale za chwilę szpital będzie miał kolejne problemy po zamknięciu roku i z tym też trzeba będzie się zmierzyć.
Skarbnik Powiatu zwrócił uwagę, że „oświata jest kolejnym elementem”. Przypomniał, że zostało skontrolowanych 5 lat i jaka duża kwota była do zwrotu. Nie został skontrolowany rok 2016, 2017 
i 2018. Zakłada się, że wszystko jest już w porządku. Ustabilizowały się przepisy, bo dużo zwrotów było następstwem różnej interpretacji pojęcia „wychowanek”.
Starosta Tarnogórski powiedziała, że nad Powiatem „wisi” jeszcze zobowiązanie w kwocie około 2 mln zł za lata 2014 i 2015.
Skarbnik Powiatu przypomniał, że nie zakończyła się jeszcze sprawa z MZKP.
Starosta Tarnogórski powiedziała, że każdy kto zarządza jakimś budżetem wie, że żeby pewne wydatki zrealizować, to inne trzeba ograniczyć. Dodała, że „środki na inwestycje są dobre i są to środki jakich przez lata nie było”. Dodała: „natomiast to jest tylko taka ułuda, że tych środków jest więcej”. Zwróciła uwagę, że na wiele usług mają wpływ koszty pracy, które stale rosną. Mimo, 
że budżet na 2020 rok jest większy od obecnego, to obawia się, że to nie są te rezerwy, za które można wykonać więcej. Następnie przypomniała koszty „Akcji Zima” poniesione w 2019 roku.
Radny Jarosław Czapla ponownie zapytał czy zadanie w Ossach było przewidziane na dwa lata.
Starosta Tarnogórski odpowiedziała, że obecnie jest wykonywana kanalizacja. Odcinek 
do skrzyżowania z ul. Sobieskiego jest drogą gminną i koszty projektu jak i wykonawstwa ponosi Gmina. Natomiast od początku było planowane, że odcinek ul. Sobieskiego od wlotu z drogi krajowej do skrzyżowania z ul. Prusa, będzie realizowany w kolejnym roku.
Radny Jarosław Czapla zapytał o kwotę wolnych środków.
Skarbnik Powiatu odpowiedział, że jest to kwota 9 700 000 zł. Środki te „są następstwem pewnych działań, które po części są wynikiem przezorności, oszczędności, ostrożności”, ale również „wynikiem różnych harmonogramów w realizacji inwestycji”. Wolne środki są elementem przychodu.
Starosta Tarnogórski dodała, że środki te musiały fizycznie wpłynąć do budżetu Powiatu, nie da się wolnych środków utworzyć z pieniędzy wirtualnych.

Następnie wywiązała się dyskusja na temat kompensaty kwoty z tytułu kary umownej za nieterminową realizację remontu warsztatów w Zespole Szkół Technicznych i Ogólnokształcących w Tarnowskich Górach.

Radny Jarosław Czapla przypomniał, że na jednym z posiedzeń komisji było mówione, że w którymś roku kwota wolnych środków wynosiła 11 mln zł.

Skarbnik Powiatu odpowiedział, że z 2016 roku na 2017 rok „przeszło” około 11 600 000 zł.
Starosta Tarnogórski powiedziała, że są sytuacje kiedy trzeba posiłkować się wolnymi środkami, gdy np. koszt inwestycji został zaplanowany w kwocie niższej niż uzyskana w przetargu. Jako przykład podała budowę kotłowni w DPS Miedary.
Skarbnik Powiatu zwrócił uwagę, że gdy angażuje się wolne środki, to rośnie deficyt, bo wydatki 
są finansowane dochodami a nie przychodami. Ale jest to „zdrowy deficyt, którego nie należy się bać, bo jego źródło finansowania jest pewne”. Stwierdził, że „bez deficytu samorząd nigdy by niczego nie zrobił”.
Starosta Tarnogórski dodała: „są to nasze pieniądze pochodzące z innego okresu czasu”. Deficyt jest wtedy, kiedy wydatki tegoroczne przekraczają dochody tegoroczne. Następnie poinformowała, 
że Regionalna Izba Obrachunkowa w Katowicach wydała pozytywne opinie o projekcie uchwały budżetowej na 2020 rok, o projekcie uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej oraz możliwości sfinansowania deficytu.
Skarbnik Powiatu przedstawił uchwałę nr 4200/IV/159/2019 IV Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach z dnia 27 listopada 2019 roku o możliwości sfinansowania deficytu przyjętego w projekcie uchwały budżetowej na 2020 rok Powiatu Tarnogórskiego.
Przewodniczący Komisji odnosząc się do „dotacji celowych na zadania realizowane wspólnie 
z Powiatem Lublinieckim na pokrycie wydatków związanych z wydawaniem orzeczeń o stopniu niepełnosprawności dla mieszkańców tego Powiatu” zapytał od czego zależy wysokość tej dotacji.
Starosta Tarnogórski odpowiedziała, że kwota jest uzależniona od ilości wniosków o wydanie orzeczenia. Proporcje mniej więcej są takie, że 60% wniosków stanowią wnioski mieszkańców Powiatu Tarnogórskiego, a 40% to wnioski mieszkańców Powiatu Lublinieckiego. Od wielu lat tak 
to się kształtuje. Następnie wyjaśniła zasady rozliczania ww. dotacji.
Skarbnik Powiatu dodał, że dotacja jest rozliczana co kwartał.
Radny Dariusz Wysypoł zapytał czy środki przeznaczone na zakup sprzętu komputerowego 
i oprogramowania spełniającego wymogi zaleceń Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego w kwocie 4 000 zł są wystarczające.

Starosta Tarnogórski wyjaśniła, że chodzi o jedno urządzenie posiadające odpowiedni certyfikat 
dla potrzeb kancelarii tajnej.
Przewodniczący Komisji poinformował, że wszystkie komisje Rady pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Tarnogórskiego na lata 2020-2028 oraz projekt uchwały w sprawie budżetu Powiatu Tarnogórskiego na 2020 rok. Następnie poprosił 
o wyrażenie opinii:

· do projektu uchwały w sprawie budżetu Powiatu Tarnogórskiego na 2020 rok,
Komisja wydała opinię pozytywną w głosowaniu – 5 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”.
· do projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Tarnogórskiego na lata 2020-2028.
Komisja wydała opinię pozytywną w głosowaniu – 5 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”.

Ad. 2)
Przewodniczący Komisji przypomniał, że sesja została zaplanowana na 17 grudnia br., a kolejne posiedzenie Komisji odbędzie się 16 grudnia br.
Porządek posiedzenia Komisji został wyczerpany. Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów

(-) Eugeniusz Ptak
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